Terra per hoc uis atq; robur interit,

Simulq; nostri corporis perit uigor.

Mortuus fidelis, perfidia pullulat inuicem,

Nec animus idem, nec eadem fragrantia

Haud inquam amico durat erga amicum,

Nec ciuitati in ciuitatem permanet.

Siquidem his statim, illis post pusillum temporis,

Incidenda que fuerant, amara ac tristitia, et

Ingrata dudum grata funt inuicem.

Homerus item Iliados. z.

Νῆκ δ' ἔπαμειβεταί ἀνδράς, id est,

Nunc his, nunc illis contingit uincere. Idem Iliados. z.

Ξωὸς ἐνοῦλι, καὶ τοὶ κταέοντα κατέοντα, id est,

Communis Mars, inq; uicem perimit perimentem.

Neque uero præterendum hoc loco bellissimum eiusdē poe- ta signum de duobus dolijs, ex quibus Iuppiter uarie mi- set res mortaliū. Carmen extat in Iliados ultimo libro, quod non ab re fuerit adscribere:

Διοιὶ γὰρ τε πῖθι κατὰ κλισίῳσιν ἐν δ' ἰδῶσ' οὐδ' ἄ

Δῶσ' οὔσιν δ' ἰδ' ὡσί, κακῶν μ' ἔτορ, ἄ ἔδ' ἄν.

Ἐ μοὶ καμμίξας δ' ὄν' ἔλεγε τ' ἄν κτεράσ' ἄν,

Ἄλλοτε μὲν π' ἐκαστὸν ὅτε κῆρεται, ἄλλοτε δ' ἐδδλῶσ' ἴδ' ἔσθ

Dolia namq; Iouis duo stant in limine, plena

Muneribus que is donat, in hoc mala sunt, bona in illo.

Hinc miscens distinet acuto fulmine bonas,

Nunc mala distribuit, ac tristia, nunc bonas rursus.

Tractum uidetur adagium ab Acropi responso. Is enim roga- tus, autore Laërto, quid ageret Iuppiter, respondit: Τὰ μὲν

ἔπιλα τωσφροῖ, τὰ δὲ ταπεινῶν ἔπιλα. id est: Deprimit ex- celsa, et tollit humilia.

Euripides in Ione:

Τὰ βνκτὰ τοιοῦτα, οὐδ' ἐν τῶν ῶν μύθῳ, id est,

Eiusmodi mortalium

Sunt res, ut in eodem nihil daret statim.

Euripides in Ictidibus:

Ὅ γὰρ δὴ ὡς πάντ' ἀσπράδας πάλιν, id est,

Fortuna cuncta uersat in contrarium.

Theognis in Sententijs:

Ζεὺς γὰρ τοὶ τὸ τάλαντον ἐπιθῆσ' ἔπει ἄλλοτε ἄλλῳ,

Ἄλλοτε μὲν πλεστέμ, ἄλλοτε δ' οὐδ' ἐμ' ἔχεμ, id est,

Nunc etenim hac libram inclinat, nunc Iuppiter illi,

Ut modo sis diues, nullo modo possideas

In quibus uersibus Theognis, ut illud obiter indicem, allusit

ad locum Homericum in Iliados c. ubi Iuppiter aureis lan- cibibus expendit Troianorum ac Grecorum fata. Fertur in eandem sententiam huiusmodi uersifidus:

Τὰ δ' ἀνκτὰ πάντα μεταδόλας πολλὰς ἔχε, id est,

Varias uices, res obtinent mortalium.

Celebratur et hoc dictum, κῆλα, τὰ ἀνθρώπων, id est:

Circulus res mortaliū, ut subaudias, sunt, quod à circumgagan- tur, et uelut in orbem recurant, fortuna uersante rotam.

Item Pindarus in Therone:

Ἦτα ἄλλοτ' ἄλλῳ

Εἰδύμμιον τε μιστὰ καὶ ὄνομον ἐξ ἀνδράς ἔχεμ.

Quorum carminum sensus est: Incidenda ac tristitia, estus in

morem, uicissim accidere mortalibus. Homerus locis aliquot

appellat ἐτραλκῆς uictoriū, id est: Victoriā alternatim nunc

his, nunc illis obtinentem.

Lucunda uicissitudo rerum: LXIII

Μεταβολὴ πάντων γλυκὴ, id est: Incidenda rerum om- niū uicissitudo. Sententia procerbialis, cū ab alijs passim auto- ribus usurpata, tum uero ab Aristotele scitudo rhetoricarum

preceptionum libro: και το μεταβολάδι μ' ἴδιον, ἐς φύσιν καὶ γινεῖται μεταβολάδι, το αὐτὸ αἰεὶ ὑπερβολῶν ποιεῖται καὶ ἰσότητος ἕξως, ὅπου ἐνεργη, μεταβολῆς πάντων ἔσται. id est: Varietas quoque, uicifitudoque, iucunda. Fit enim iuxta naturam transmutatio. Quod autem semper idē fiat, perpetuoque habitus parit satietatem. Vnde illud dictum est: Vicifitudo rerum omnium iucunda. Vnde patitur ab eodem libro moralium Eudemorum septimo. Sumpsum appareret ex Euripididis Orestes: μεταβολῆς πάντων γινώσκω, id est: Mutatio iucunda rerum est omnium. Eodem aliusque Vergilius in Buccolicis: Alterius dicetis, amant alterna canone.

Fertur et Mimus quidam in hanc sententiam non illepidus: Nil iucundum, nisi quod commendat uarietas.

Item alter huic consimilis: Bonarum rerum consuetudo pessima est. Ea rerum natura, cuiusmodi sensus humani fastidium, ut nihil esse possit tam suauē, quod non abeat in nauisam, si paulo diutius uare: nihil tam egregium, quod idem diu placere possit. Vnde et illud Iuuenalis: Voluptates commendat rarior usus.

Varietas autem tantum in omni re uim habet, ut commendatione nouitatis, interdum et pessima pro optimis placeant.

Inuitis canibus uenari. LXV

Inuitis canibus uenari. Hoc adagio significatū est, non sat felicitur succedere, quod a nolentibus extorquetur. Neque eorum officio utendum, qui non ex animo operam suam nobis commodat. Apud Plautum in Stichis Panegyris patri in terminans, ne se, suamque fororem inuitis uiris collocet: Stulticia est, inquit, pater, uenati ducere inuitis canes. Additque sententiam, qua metaphoram explicat: Hostis est uxor, inuita que ad uirum nuptum datur.

Inuitos boues plausfro inducere. LXVI

Simile dictum etiam hodie perseverat uulgo celebratum incommodum esse, bubus inuitis plausfro ducere: aut inuitis equis plausfru agere. Videtur autē ex Theognidis sumptum. Μηδὲ ἀκούοντα εἰς κεντῶν ὑπὸ χεῖρας ἔλασσε, id est: Inuitum ne me scutica, stimulisque subadam. Vi studeas inuicem ducendo inducere plausfro.

Vulcanus tardus assequitur. LXVII

Κιχάνει τοὶ θεοὶ ἕως ἄρα, id est: Assequitur celerem tardus. In eam competet, qui uiribus imbecillior, arte atque ingenio uincit potentiorē. Natiū adagium ex Odysseae. ὅ. ubi lepidissima narratur fabula, quem admodū Vulcanus claudus, cum suspecta haberet uxore Venerē, quod fortin cū Marte congregaretur, nec uires suppetere, quibus adulterū deprehenderet, ad artes atque ingenium cōsugit. Lectū suum adamantinis atque insibilibus catenulis circumancit: quod ubi fecisset, foras abire se simulat. Deinde cum in archifinis essent complexibus, Mars et Venus inuidis illis hoc magis irrentit, quo magis se circumagerent, ecce tibi repente redit Vulcanus, et prodeunte sole, deos omnes adhibet, deprehensi aduulterij testes. Quo loco Homerus: Κιχάνει τοὶ θεοὶ ἕως ἄρα, ὅ. εἰ μὴ θεοὶ ἕως ἄρα εἴλεμ ἄνοκα ὁ κούτατορ πρὸ ἐόντα θεῶν, οἱ δὲ μισοῦμ ἕχρεσι, καλὸς ἐαμ τεχνησι, θεῶν μοιχησῆν ὀφέλλει. id est: Nonnumquam assequitur tardus, celeremque citumque: Sic uti nunc Vulcanus, ut est ne frigida tardus, Mauiorem cepit, qui pernicissimus unus, Quamtorum quicquam, tenent iupera astra deorum. Et quamquam est claudus pede, rem tamen arte perregit,

Proinde etiam debet poenas deprehensū adulter. Eodem pertinet apoloquus de uulpe et corno, praedam eadem casu perentibus, quam uulpes celeritate impar ingenio sibi uendicauit. Item de canero casu cum uulpe certante. Item de corryo auitula, uolatu certante cū aquila. Accidit huismodi quiddam et in piscibus, ut qui tra distini sint, arte capti uel locissimos. Quorum de numero est Raia, que abdens sese locis harenosis, aut limosis, capillantis illis suis porrectis, pisces allicit, allicitosque, ad os usque, pertrahit. Item Torpedo abscondit sese in harena, limosa: ac pisces forte incidentes, torpore afficit, atque in deorsum. Qua quidem arte uenatur etiam hominem. Ocultat sese et pastinaca, Graecis trigonis dicta, sed diuersa ratione. Atque ita fit ut cum sint ipse se gnes, tamen aliquando capiuntur mugilem habentes in aluo. Auctor est Aristoteles libro de naturis animalium nono. Plineus autem libro nono testatur, mugilibus praecipuum esse uelocitatem, ut aliorum piscium uim timentes, transuersa nauigia superadiant. Theognis adagium retulit ad hunc modum: και ἕως ἄρα ἕως ἄρα εἴλεμ ταχῶν ἕως ἄρα ἕως ἄρα, id est: Callidus ac tardus, celerem insediando prehendit.

Aquilam testudo uincit. LXVIII

Ab hoc non discrepat illud quod refert Diogenes Laertius in uita Menedemii philosophi, ex Achei poetae satyra, cui titulus Omphale:

Ἠλίσκετ' ἄρα γε τὸ πρὸς ἀδενῶν ταχῶς και πρὸς χελώνης ἀπτορ σὺ βραχέος ἔχονθ. id est: Capta est profecto celer ab imbecillibus.

Et aquila tempore in bruci a testudine.

Senarius aut uisus pro solium Menedemii, in eos qui secum in ciuilibus honoribus contendunt. Accipi potest per ironiam, aut simpliciter, ubi quicquid potentiorē arte uincit, et quod uiribus non potest, astutiaue conficit.

Intempetiuua beneuolentia nihil a similitate differt. LXIX

Senarius est Graecis prouerbij uice celebratus: Ανομιε τὸ ἔωσὶ οὐδὲν ἐξ ἑδῶσος ἡταρῆσ. id est: Par odio importuna beneuolentia.

Suidas in ditione ἑσπερος narrat hoc uersu Hippolyti re spondisse Phaedrae nouercae, dicens se nullus amore captus esse. Quod arabit in eos, qui dum officio student esse, non habuit temporis ratione nocent, aut molesti sunt sedulitate. Veluti qui non apto tempore oburgant amicum, aut qui inmodicis et intempetuis laudibus conciliant homini inuidiam: aut qui pecuniam suppetant adolescenti, qua fiat deterior. Fertur et alter huic consimilis:

Ἐὶ λ' ἄρα μελέατ' ἔσθω, οὐδὲν ἐχέσθ' ἡταρῆσ. id est: Cum nocet amicus, nihil ab hoste discrepat.

Huc respexit Horatius in epistolis:

Nil moror officium, quod me grauat. Rursum alibi: Sedulitas autem, quem stulte diligit, urget.

Accedet nonnihil gratiae, si paulo longius defleciatur: ueluti si dicas, millos aequē nocere bonis literis, atque hos qui sedulo quidem at parum felicitate adstant eas. Aut neminem magis officere fame, quam ineptum praekonem. Aut secundam fortunam nocentiorē esse aduersa.

Nosce tempus. LXX

Γνώσθι και πόρ, id est: Noueris tempus. Celebratur in primis inter septē sapientū apophthegmata: ac, ut alia plerisque, pluribus auctoribus adscribitur, a nullo non uisitatū. Hesiod. ἐστὲν φιλαστέω, και σὸς δ' ἔωλ πᾶσι μὴ ἄριστ' id est: Obscurato modum, nam rebus in omnibus illud

Optimum erit, si quis tempus spectauerit aptum.
 Huc allusse Theocritus in Idyllio Δ.
 Ἀλλὰ τὰ μὲν ὄρεα ἔσονται ἐν γαλακτοῖσι, id est
 Verum alia est iuno, atq; hyberno tempore sunt.

Quin et Isocrates ad Demonicū scribit, iniucundam in omni
 re esse, quicquid intempertium sit. Adeo cunctis in nego-
 cijs, plurimum habet momenti tempus et opportunitatis
 obseruatio. Idem admonent Graecorum sententia:

Ὡς μὲν τὸ μὲν ὄρεον ἔστιν ἐν καλοῖσι δ' ὄρεον. id est:
 Vel maxima est pusilla res data. Rursus alia:

Καλὸν τὸ καὶ παρ' ὄρεον εἶναι μέτρον. id est:
 Res bella cunctis nosse temporis modum.

Præterea Pindarus in Pythijs:
 Ὁ δὲ καλὸς ὁ μὲν παρ' ὄρεον ἔχει κορυφόν. id est:
 Tempus pariter in omni re fistigium obtinet.

Item illud Horatii:
 Dulce est despicere loco.
 Tantum uim habet opportunitas, ut ex honesto inonestum,
 et damno lucrum, ex uoluptate molestia, ex beneficio malefici-
 um faciat, et cetera, breuiter; verū omnium natura permu-
 tet. Hæc in aggregando, conficiendōq; negotio præcipuū ha-
 bet momentum: ut non sine causa ueteres uideantur eā diuini-
 tate donasse: tametsi apud Graecos mas est hic deus appella-
 turq; καὶ ὄρεον. Eius simulacrum ad hunc modū fingebat anti-
 quitas. Volubilis rote pennis insijtes pedibus, uertigine quam
 atroxissima semet in orbem circumagit, priore capitis parte
 capillis hirsuta, posteriore glabra, ut illā classis prehendi
 queat, huc nequam. Vnde didicim est, occasionem arripe
 re. Ad quod eruditè simul et eleganter allussit quiscuis sit,
 qui uersiculum hunc conscripsit:

Fronte capillata, post hæc Occasio calua. Sed libet
 et Posidippi super hæc carmen adscribere, quā quam obrè
 Politianus omittendū existimari adnorat. Est aut̄ huiusmodi

Τίς ποδῶν ἐν πλάσσει; αὐτὸν ὀνομαζομένην δὲ τίς
 λίσσοι; ὅτι δὲ τίς καὶ ὄρεον ὀνομαζομένην.
 Τίς δὲ ἔστιν ἡ ἐκείνη ἐξ ἧς καὶ ἡ ἰσοχώρα, τὴν δὲ τὰς οὐρανίας
 ποταμῶν ἐξ ἧς δὲ ἰσοχώρα ἡ ἰσοχώρα μὲν.
 Χερσὶ δὲ λαβὴν τὴν φέροντα ἄνδρα ὄρεον δὲ ἰσοχώρα
 ὡς ἀμύθη πάσης οὐρανίας ἰσοχώρα.

H de nom, τι κατ' ἐπιπέδον αὐτὴν λαβὴν
 Νῆδ' αὐτὴν ἐπιπέδον πρὸς τὴν ἀσπίδα ὡς λαβὴν
 τὸν ἄνδρα ἰσοχώρα ἡ ἰσοχώρα ὡς λαβὴν
 ὅτι τὴν ἰσοχώρα ἡ ἰσοχώρα ὡς λαβὴν
 τὸν ἄνδρα ἰσοχώρα ἡ ἰσοχώρα ὡς λαβὴν
 ὡς λαβὴν ἡ ἰσοχώρα ὡς λαβὴν

Quos uersus nos in uerminus: quo cum archetypo Graeco
 certauerimus, sed crassiore, sicuti soleimus, Minerva, planeq;
 est tempore: quod uel tacente me, carmē ipsūm indicauerit, ut
 delicti ut intelligi dūtaxat possint ab his, qui Graecæ nesciūt:

Que patria aristici Sicyon, quo nomine nomen
 Lyssippo dictum est, ipse qui est loquere.

Illā ego cuncta domans Occasio, cur age pinnis
 Insistit uolucrisq; acrotori assidue.

Cur gemina in pedibus gestas ralaris dicam,
 Huc illuc uolucram me leuis aura rapit.

Quid dexte et sibi uale inserta nouaculat signum hoc
 Quod quibus acie sum mæge acuta, docet.

Tecta capillitio facies quid nam admonet: illud.
 Quisq; uti me, quoties offeror, arripiat.

Cur auem capitis pars posticaria calcet
 Quem semel alatis præterij pedibus,

Is quamquam nolet inle cito me prendere curo,
 Haud licet, simul ac uertero terga uero.
 Hac itaq; idq; tua me finxit imagine causa
 Hospes, captor is ingenio iam manu,
 Spectandamq; domus hic prima in fronte locuit.

Sollicit ut cunctos et moneam et doceam.
 Non ab re fuerit et Ausonianum epigramma subscrivere:
 quod ut admonet Politianus, è Graeco uideatur effictum: quan-
 quam cū alijs nonnullis diuer sum, tum illo positūm nomine,
 quod hic addit uermentia comes. Carmen sic habet:

Cuius opus? Phidias, qui signum Pallados, eius
 Quisq; Iouem fecit, tertia palma ego sum.
 Sum dea, que rara, et paucis Occasio nota.

Quid rotule insistit stare loco nequeo,
 Quid talaria habes uolucris sum, Mercarius que
 Fortunare solet, trado ego cum uolui.

Crine tegis faciem cognosci nolo, sed heus tu
 Occupati caluo es ne teneat fugiens.

Que tibi iuncta comes? dicat tibi, dic rogo, que sis?
 Sum dea, cui nomen nec Cicero ipse dedit.

Sum dea, que facti, non factiq; exigo pennis.
 Nempe ut penitet, sic Menæcea uocor.

Tu modo dic quid agat tecum si quando uolui
 Hæc manet, hæc retinet, quos ego præterij.

Tu quoq; dum rogitas, dum percontando moraris,
 Elapsam dices me tibi de manibus.

Olet lucernam, LXXI
 Τὸν λύχνον ὄζει, id est: Lucernam olet. De re mediata,
 multoq; studio elucubrata. Inde dictū quod studio si ad lucer-
 nam uigilantes soleant laborare, si quid accuratius uelint ex-
 cudere, laetata olim in Demosthenē, illius ἐπινομήματα τὸν
 λύχνον ὄζει, id est: Enthymemata lucernam olere, quod
 omnia de scripto dicret, ac præmediatū domi. Vnde et il-
 lud de eodem celebratur elogium: quod plus olet, quam uini con-
 sumpserit. Erat enim abstemius et ὑπόκοπος; atq; extre-
 metiam senectæ ad lucernulam illam suam exercebatur.

Aristophanis & Cleantis lucerna, LXXII
 Aristophanis et Cleanthis abijt, propter insignem
 studij diligentiam in prouerbum abijt. Vt is ad Aristophanis
 et Cleanthis lucernā dicatur lucubrare: qui summo studio,
 exquisitāq; cura singula pensinat. V arro lib. de lingua Latina
 primo: Quod non solum ad Aristophanis lucernā, sed etiā ad
 Cleanthis lucubrum, nolui præterire: qui poetarum modo uer-
 ba, ut significant, expeditim. Opinor autem adagium sentire
 de Aristophane grammatico. Næq; sūma carui etiam Episte-
 ti lucernā, que post illius mortem magno are redempta est.
 Ceterum quod ait Iuuenalis.

Hæc ego nō uideram Venusina digna lucerna?
 Magis pertinet ad investigationē, quam ad lucubrationem.

De plastro loqui, LXXIII
 Libertas ueteris comædiae couisq; progressus est, ut non so-
 lum ciuū primates, uerum etiam deos nominatim excaret, id
 quod apparet ex Aristophane, qui in Pluto Iouem, Mercu-
 rium, Aesculapium, reliquosq; deos omnes conuulsiōe tra-
 ctat: Bacchum item in ranis, non admodū honorifice. Quo-
 niam autem apud proficos illos huiusmodi sibi libe in plastro
 agebantur, à uicarijs, ore fece collito, ne possent agnosci,
 qui magna licentia, in obuium quencq; disteria iaciebant, inde
 natum adagij: ὡς ὁ δὲ ἀμύθη λαβὴν, id est: Tanquam è
 plastro loqui de his qui palam ac libere comiciantur. Id no-
 tat Aristophanes in Nubibus, dicens: Ὁ μοι σκώψας οὐδὲ

ποιήσας ἄνθρωποι τρυφῶν ἀμύμονες οὗτοι. id est: Neme irriseris, neq; feceris que faciunt isti fece oblitii demones. Nisi malum hac referre ad cōsuetudinem, que posterioribus etiam seculis durauit apud Athenienses. Nā in festo, quod Leneum appellant mos erat poetas inter se cōterere, scriptis carminibus, ad risum conciliandū accommodatis, que scātes in plaustris pronuntiabāt, iniūcē sibi comicia dicentes. Sunt qui ad Eleusinia sacra, que magna uocatur, referūt, in quibus mulieres currū uehebāt: atq; interim dum uehētur ex more mutis cōicijs sese laceffebāt. Lucianus in Ione tragædo: ὡς δ' αὐμῶνρον οὐδ' ἐνός φειδερ, ἄλλ' ἄλλ' ἄλλ' ἀμύμονες παρρησιῶς ζεστ, ὧ μὲν πειθ' εἰκας, ὅς τ' αἰτ' Ὀδύσεος τε Δουκί. id est: Vt nulli decorum parci, uerū ē plastro libere loquitur, Corripiens simul insonē, pariterq; nocent. Obicit et Demosthenes Aeschini, quod in se ueluti de plastro dicēda et non dicēda prouidisset. Vnde hoc ipsum, ueteris comedie licentia, prorebij quiddam sapit. Diuus Hieronymus ad Rusticum monachum: Ego enim neminem nominabo, nec ueteris comœdie licentia, certas personas eligam, atq; perstringam. Allusit huc opinor, Aristophanes in equitibus: Οἷμοι σὺ δ' οὐδὲν ὄζ' ἀμαρτυροῦς λέγεις. id est, Heu mihi nihil tu loqueris ē plaustrario. Siquidem ἀμαρτυροὶ uocantur plaustrorum fabri.

Plaustra uocantur onusta. LXXVIII

Eodem allusit Lucianus, cum ait in Eunuchō: καὶ ἄλλας ἀμύμονες βλασφημιῶν κατακείνοσιν ἄλλήλων. id est: Quæ solida plaustra comicijs onusta, inter sese effundebāt. Loquitur de duobus philosophis inter sese cōiumentiose altercatis. Significat autē τῆς βολακίας tantū comiciōrū, quantum plastro positi uehi. Quæ quidem ipsa figura ad prouerbij naturā pertinet, cum dicemus, plaustra promissis onusta, et naues pollicitis onustas, pro maximis amplissimisq; promissis. Nā et ἀμαρτυροὶ, id est, plaustrarii, Græci uocāt magisifica, fistulosaq; ἢ plaustris ductio nomine. Alexis apud Athenæum libro nono detorsit in bonā partē, παρεδίκε τὴν τῶν πῶν, εἴτα πῶν φέρωμ' ἀγαθῶν ἢ ἀμαρτυροῦ, id est: Apposita mensa est, ac dein circumludit rerum bonarum plaustra.

Tollat te, qui non nouit. LXXV

Tollat te, qui non nouit. Si cuius dolos iam non ignotos esse nobis significabimus; neq; post hac posse ab illo falli, cōcinnē dicemus: Tollat te, qui non nouit. Refertur à Quintiliano libro sexto, Simile est, inquit, quod dicitur, ἴσσοι μίαι, et prouerbia opportune apta, ut de homine in aquā lapsō, ut alienaretur rogati: Tollat te, qui non nouit. Hæc Fabij uerba alioqui subobscura, uelut interpretatur Horatius in epistola 12, agens de sciara Plano, qui sponte sua sepe cadens tāquam crure fracto, miseratūs uocibus preterueniens implorabat, ut humo tolleretur. Peregrinus autē quispianc ad doli ignarus, si quando alienatus accessisset, à sciara ludibrio habebatur. Verū ubi iā illius simulatio plerisq; innotuisset, isq; aliquando crure uere fracto tolli precaretur; nemo subuenit, omnibus Planum solitos agere ludos arbitrantibus. Nimirum eueniat homini, quod Aristoteles dixisse ferunt, qui rogatus, quidnam licitificarent mendaces, hoc inquit, ut nec uera dicentibus habeatur fides. Versus Horatii sunt hi: Nec semel irrisus triuijs attollere curat Fractio crure Planum, licet illi ploramina mânt Lachryma, per sanctum dicat iuratus Ofirin. Credite, non ludo, crudelis tollite claudum. Quæ peregrinum iucunda rauca reclamat. Porro uocem hanc Planus, Aul. Gæl. lib. 16. cap. 7. cōmenco

rat inter urba iniusiata, quibus usus sit Mimus Laberius, aitq; significare sycophatam. Quamquam eodē nomine usus est M. Tullius, eodem significatu, in oratione, quā dixit pro Cluentio. Est autem dictio Græca τῶ λῶν. Significatq; tam erroneam, tum impostorem. Potest et hoc pacto efferri adanagium: Quære hospitem, aut quære peregrinum; quem admodum exiit Flaccus. Conueniet et in eos, à quibus aliquando sumus delusi, eaque experientia facti cautioret, minusq; creduli. Simile est illud Iuuenalis: Circat et fatuus non inuenit.

Oppedere, et oppedere contra tonitruum. LXXVI

Oppedere prouerbialiter, pro reclanare et contemnere reperimus usū patum. Horatius in sermonibus: Vni tu curas tuis Iudeis oppedere: Aristophanes in Plauto: καὶ φη' ωενίας ἄντα ποσὶς ἔμ'. Rursum in eadem alibi: καὶ φη' ωενίας καταποσὶς ἔμ'. id est: At pauperati oppedere tristi. Quod iam diuites facti paupertatem negligere possent. Idem in nubibus: καὶ ἐβλομαὶ ἀνταρωοσάσ' ἐμ' πῶς τὰς ἔξουτας. id est: Ac uolo contra tonitrua oppedere.

Verba sunt Strepsiadis adoratis nubes, et contemnens tonitrua Iouis. Interpres addit natū eæ artificio quodam in sce na representari solito, lapillis aut amphora, in usus quoddam eneum precipitatis, atq; ita tonitruū strepitum imitantibus, ut hoc sit uelut obstrepere tonitruis. E quidem, opinor, allusum, ad ueterum poppyssandi cōsuetudinē. Antiquis enim, cum fulguraret, poppyssinibus obstrepabant, id remedio fore rati, ne quid lederet fulgur. Aristophanes in Vespijs: κἄν ἄσ' ἔσω, ποττ' ἔσσιμ'. id est: Quod si fulgurarō poppyssant. Vnde quidam per iocum, ueluti perperam imitantes aliorum poppyssata, crepitum uentris edebant. Cyclops apud Euripidem in eiusdem nominis tragœdia, Iouis tonitruum contemnens, loquitur hoc pacto: Εἰ τ' ἐκαστῶν γῶλας ὄμοφορὰς, ὡπ' ἄλομ κερῶσ' ἰός ἔρον τῶσιν εἰς ἔμ' κτυπώωμ'. id est: Vbi lactis epotauerō amphoram, pepulum Quatio, Iouis ex pari tonitribus obstrepens.

In antro Trophonij uaticinatus est. LXXVII

Eἰς ἔξοψον μ' ἐμάτ' ἔθλ' αὐτ' id est: In Trophonij antro uaticinatus est. De homine uolentem tristi, tetricoq; propterea quod olim creditum est eū, qui in Trophonij specum descendisset postea nunquā uidere. Aristophanes in nubibus: ὡς δ' οὐδ' ἐγὼ εἶσο καταβείνωσ' ὡσ' ἄρ' εἰς ἔξοψον. id est: Vi uidelicet horruū

Haud aliter, ac fabius specum Trophonij. Porro historia de Trophonio uarie narratur à Græcis. Quidam aiunt hunc Trophonium in secandis saxis summū artificem fuisse, sanumq; subterraneū extraxisse, in Lebadea Bœotie regione, quod Trophonij uago cognominatū est, nimirum ab artifice. Dein qui sciscitantur oracula, in aditu specus federe solitos, nudos atq; inde statu quodā abripi: sub terram. Gestare autē secum placētis qualdam, quas lenaribus et serperibus occurrentibus obicerēt. Deinde percepto oraculo, rursus per altum biatū in summā terrā restitui. Alij narrat hoc pacto: Agamedes Stympheli, que est Arcadie pars, rex erat: is iocorum

is iocorum duxit Epicaestum, cuius filius erat Trophonius. In eius templatis mortales omnes artificii superabant, ac Delphicum templum extruendi receperant, atque in Helide aeternum quodammodo considerant Auges, ubi aurum suum reconderet: qui postea solina lapidis causidam commissa, quam in hoc ipsum reliquerant, noctu ingressi, pecuniam furari consueverunt, socio Geryone Agamedes germano, atque Epicaesthe filio. Quae res cum vehementer perplexi haberet Auges: forte fortuna accidit, ut Dedaalus Minocin fugiens ad eum diceret. Hinc exoratur Auges, ut arte quapiam fures hos inuestigaret. At Dedaalus, laqueos quosdam summo artificio constituit, quibus Agamedes captus est. Id conspiciens Trophonius non esse effugium, capite Agamedis amputato, ne posset agnoscel quis esset, una cum Geryone Orchomenon aufugit. Hos cum Auges, autore Dedaalo, persequeretur, et illic aufugeretur: alter nepe Geryon Athenas, ut testatur Callimachus in Arcadum: alter uero in Lebadian Bœotia regionem. Vbi parato sibi domicilio subterraneo per omne uitam perseverabat. Quo defuncto, vulgo creditur est illic certa reddi oracula, ac Trophonio perinde ut deo sacrificari ceptum. Quidam autem Agamedem et Trophonium, Dedaali opera suffragatos aufugisse, et Trophonio fugienti terram biatu diducam uinumque absoruisse, circa Lebadian. Aliquot post annis, cum Bœotici pestilentia laborarent, consultum oraculum respodit, Trophonij manus honorè habendam esse. At illi cum essent ignari, ubinam terrarum illius esset monumentum, apud indicio repererunt. Nam ubi eas conspicerent, et cano quodam subsatentes, coniecerant eum esse locum. Quare iustum est aliquè in id antrum demittere, qui rem exploraret. Quidam igitur ingressus, dios dracones obuios habuit: quibus obiectis offis mellitis, illis ius euasit. Unde et mos inoleuit, ut antrum Trophonij subitari, placentas aliquot secum deferant. Prus quàm aut subiret, certis diebus, ceremonijs prescriptis iustrabantur, pioe interim agentes: deinde sola sacra ornati descendebant, has alas manu gestantes, ut aiunt nonnulli, quo uim serpentium depellerent. M. Tullius Tusculanarum questionum libro primo, tradit Trophonium et Agamedem exarsificato templo Apollini Delphico uenerates deum laboris sui nec eadem petisse: nihil quidem certi, sed quod esset optimi homini: quibus Apollo se id daturum ostendit, post diem ab illo tertium, qui ut illicit mortui sunt reperi. Recetiores ita tradunt, Trophonium uerum quæpiam fuisse supra modum glorie famelicum, Empedocleique, simulacrum, extructo: sibi subterraneo domicilio oracula reddidisse: deinde ubi ille sume iterisset, genitum quendam in id imgrasfisse, atque oracula reddere precesse: post, super sitione mortuū plures in id antrum demississe sese, ac dies copulauerit fuisse comoratos. Quæ quidem Trophonij fabula mihi adeo uidetur similis est, quæ de Patricij antri, quæ est in Hybernia, fertur: ut altera ex altera nam credi possit. Tametsi non de sunt etiã hodie per multum, qui descendent: sed prius triuano aenit icuatio, ne capite sano ingrediantur. Qui descenderit, aut sibi ridedi libidine in omni uita adempta. Pluribus in comenariis de demonio Socratis, narrat a Timarchu quendam in Trophonij specu ingressum, postea quàm illuc redisset, prodigiosa dictu narrasse sibi uisa: non ab hoc, sed ab aliis, et aliis nonnullis Christianis in scriptis, de inuentione huius Trophonij. Meminit et Cicero lib. de natura deorum tertio, huius Trophonij. Meminit Herodotus in primo. Sed plurima de hoc negatione nugarum apud Philostratum Apollonius, uim meo iudicio dignis, qui non alia de re philosophari debuerit. Ridet locis aliquot Trophonium hunc Lucianus, adamantinis omnium superstitionum insecta-

tor: per cuius antrum et Menippus se iocatur ab inferis redidisse. Huius antri mentionem facit Euripides in Ione: *Τὸ θεῶν ἐν τῷ τροφῶνις φέρεται*: id est: *Quod ex Trophonij refertur oraculum?* Item in eadem: *Ἐκ τοῦ δ' ἐν τῷ τροφῶνις*: id est: *Templa adis Trophonij.*

Quæ nos de Trophonij antri retulimus, partim ex Aristophanis interprete, partim ex Zenodoto sumus mutuati.

Excubiarium causa canens. LXXXIII
Ἐξουβία ἐστὶν ὄψις, id est: *Excubiarium gratia canens.* Dicebatur olim in hominè uigilanti ac diligenti: inde ductum, quod excubiis agunt, canere consueuerunt, ut uel uigilanti tædium cantu soluet, uel ne interitum obdormiscat. Sic ait Strepshades in nubibus Aristophanis, male acceptus in schola Socratis: *Ἐξουβία τὰ θεήματα, Ἐξουβία ῥοιὰ, Ἐξουβία ψυχῆ, Ἐξουβία δ' ἐμῆς, Τὸ τοῦ ἐπι τοῦ κεκοίτης, Ἐξουβία ἐστὶν ἄλλως, Ἐξουβία ῥηρημια.* id est: *Cassi munnii, cassusque; color, Cassa est anima, cassæ soleæ, Hisque malis accedit et illud Dum canto uigil penè interij.* Effertur autem bisarian, parcemia, *Ἐξουβία ἐστὶν ὄψις ἐξουβία ὄψις.* Alludat ad hanc uocem *Ἐξουβία*, que significat cassum et inanam.

Sale emptum mancipium. LXXXIX
Ἀλώμενον ὄψις ἐξουβία ὄψις: id est: *Sale emptum mancipium.* In barbarum quæpiam, ac uile inuentionem olim dicebatur. Nam negotiatores olim in mediterranea salem importantes mancipia reportabant à barbaris. Et Thracie gæti quædam erat mos, mancipia sale comutare. Unde Comicus peculiariter: *Ἐξουβία ἔν-ῤῥακίς εἰ πρὸς ἔλδος ἡγοροσμίῃ.* id est: *Generosus est Thracæ sale redemptus scilicet.* Huiusmodi firmè referuntur à Zenodoto.

Salis onus unde uenerat, illuc abijt. LXXX
Ἀλώμει δὲ ἡφῆτ' ἐνδὲρ ἔλδερ ἐνδὲρ ἔλδ. id est: *Sal abijt illuc, unde demanauerat.* Senarius prouerbialis in eos, qui parta tueri nequeant. Aut in eos, quibus male parta, male differunt. Natum Adægium ab euentu, Negotiator quidam nauem onustum sale ueliebat, nauis dormitantibus influxu aque marine, sentina uehementer adauclata, et salem inuicium soluit ac corruptit, et nauem ipsam demersit: itaque quod ex aqua marina natum fuerat, nam hinc concreuit sal, in eadem denuo liquefactum est.

Salem uelens dormis. LXXXI
Ἐρτωρ ἔν-ἡβρις ἀδὰγιον ἐξουβία ἐνὲν νάτου, ἔλδερ ἐνὲν καὶ δ' ἐξουβία, id est: *Salem portans dormis.* Quadrabit in eum, qui in re periculo sua, socorditer, atque indiligenter agit, propterea quod sal influxu sentine facile corrumpitur.

Male parta, male dilabuntur. LXXXII
 Respondet superiori sententia, quod est in secunda Cicero nis Philippica: *Sed ut est, inquit, apud poetam, nescio quæ: Male parta, male dilabuntur.* Quod autem de autore dixit Tullius, est apud Plautum, in Poenulo: *Male partum: Male differit.* Festus Pompeius ex Neuo citat: *male parta, male dilabuntur.*

Qui sese non habet, Samum habere postulat. LXXXIII
Ὁς αὐτὸς αὐτοῦ οὐκ ἔχει ἑαυτοῦ δεῖνα, id est: *Qui ipse sese non habet, Samum capit.* In eos conuenit, qui impudenter quæpiam postulat, Aut qui minor a curat: maior uel negligens. Natum ex historia quæpiam cuius

meminit Plutarchus in apophthegmatis Laconicis, Atheniē ses urbe victori tradita, postulari, ut Sanū dimittat sibi relinqueret. Atq; is respondit ad hunc modum; Cui vestri sue ritis, tum alios habere postulat. Atq; hinc ducta parœmia: Ος οὐ τὴν αὐτὸν οὐκ ἔχει, ὁ αὐτὸν δίδει. id est: Qui senectipsum non habet, Sanum petit.

Occultæ musices, nullus respectus. LXXXVIII

Occultæ musices, nullus respectus. Græcis quondam celebratum adagium: cuius sensus est, quamvis egregias ingenij dotes, si non proferas, perinde esse quasi non habeas. Quo uidetur alluisse Persius, cum ait:

Scribe tuum nihil est, nisi te scire hoc faciat alter.
 Exiat et in Hebræorum prouerbijs: ενπερ Εκκλησιαστικ. cap. xx. simile quiddā: Sapientie recondite et thesauri abstrusi, nullā esse utilitatem. Hoc nostrum refertur à Suetonio, in uita Neronis imperatoris, quē scribit imperatorie dignitatis oblitum, usq; adeo musices studiosum fuisse, ut non modo nihil omitteret eorum, quæ generis eius artifices, uel cōseruandæ, uel augendæ uocis gratia facitarent, uerum etiam in scenam prodire cōcupuerit: subinde inter familiares Græcum prouerbiū iactans: Occultæ musicæ nullum esse respectū. Vsurpat inde Aulus Gellius, libro noctū. xij. Nos, inquit, magister uerbum illud scilicet uetus: egyptiam musicam, quæ sit abscondita, eam esse nulli rei. Vsurpatur à Luciano in Harmonide. Οὐδὲ τί ἐστὶν ἄπορρητος φωνή Ἐραφῶν ἐστὶ μουσικῆς, id est: Nulla cū utilitas occultæ, quæ admodū quædam dicitur; et abstrusæ musices. Allusit huc haud dubie Ouerbio, cū ait: Tu licet et Thamyram superes, atq; Orpheæ cantus.

Non erit ignotæ gratia magna lyrae.

Sunt autem nonnulli mortales, qui uel natiuo quodam ingenij uitio, uel data etiam opera, quæ sciunt dissimulant, et alijs grauantur imperti re. His illud nonnquam uenire solet, ut pro indolis negligantur. His adhibendum quod Græci τυφλὸν πλῆθος appellat, id est, cæcas diuitias, reconditas opes et abstrusas. Ad hunc modum uocat Plutarchus cōpluribus locis, atq; item Lucianus.

Ficulus. LXXXV

Lignum ficulum ut fragile, atq; ad omnia firmè inutile, prouerbijs aliquot locum fecit. Nam ἀνὴρ ἐστὶ σὺνομος, id est, uirum ficulum appellat mollem atq; inutilem, ut Theocritus in Ergatinis, Μὰ τῆδ' οὐ μὲν τις ἔπτοι, σὺ κινὸν ἀνδρῶν, ἀπὸ λώπεο χ' οὐτος ὁ μωδός, id est: Ne quis præteritis dicat, ficulni homines sunt, Atq; hæc deperijt merces.

Schollastes admonet prouerbiū ductū à ligno ficus, inutili, fragili, et inualido, unde dictum est ficulum præ se ipsum pro inutili. Apud Aristophanem in fucis quidam interrogat, τί ἐστὶν ἡ σὺν, id est: Cuius ligni tui? Respondetur σὺνίνας, id est, ficulni. Quo loco monet interpres ex ficulo ligno fiani existere acerrimum, ac molestissimum. Apud eundem in Pluto Sycophanes imitatur, si quem naclus esset sue sortis uirum si culnum: idcirco inuitiam. Εἰς δὲ σὺν γομὸν λαβωτὶνά ἐστι σὺνομος, id est: Si quempiam nanciscar eualem uirum iugi, atq; ficulum. Rursum apud eundem in eadem fabula: Καὶ σὺνομος τὸν ἰχθυὸν τῶτον δέω, Ἐγὼ ποίησα, τὴν μορφοὶ δὲ τὸν ἀλκυον. id est: Ficulum ego hercle, ac præpotentem istum deum Compulero pœnas hoc die dependere.

Ficulum deum appellans imbecillum, ac nullarum uirium, Huc allusit Horatius, cum Priapum ita loquentem facit:

Olim truncus erā ficulus, inutile lignū. Ac paulo post: Papedi diffisa nate ficus.

Ficulanā mētem dixit Lucianus ἐν τῷ πρῶτῳ τῶν ἀπομεινῶν τῶν. Καὶ τὴν μὲν ἔχωρ Ἐσὺνίνας γινώσκω, id est: Claudā habes ac ficulanā mentē. Eodē respicit Alexander Pseudomantis libros Epicuri, ligni exarēs ficulus, nullius præcij philosophum significans. Et σὺκίνας ἐπιχειρεῖα, id est, ficulnū auxilium: pro inualido atq; inutili. Aristophanes in Arlistratis, Ος ἔρ ἐρ κῆρ σὺκίνας ἐπιχειρεῖα. id est:

Qui nobis erit ficulum auxilium.

Et σὺκίνας μάχηρα, id est: Ficulanā machera, pro calumnia. Et σὺκίνας νοῦς, id est: Ficulanā nauis, pro uili, minimi præcij nauicula. Diuersa figura dixit Theocritus in Aitæ χυθῶσει οὐ δόλου ἀνδρῶν, id est: auri quondam uiri. Itē præsidium sacrum, et anchora sacra, et robur adamantinum.

Lupulium priores uiderūt. LXXXVI

Lupi illi priores uiderūt. In γαυῖν dicitur, et cui uox repete sit adæpta. Festinus dicitur in eos, qui metu alicuius obitice scūt, alioqui feroces. Vergilius in Ecloga, cui titulus Mæris: Vox quoq; Mærim

Iam fugit ipsa, lupi Mærim uidere priores. Seruius admonet phisicos autores esse, in se eam uim lupis, ut si quem hominem priores uiderint, ei uocem adimāt. Neq; desunt philosophi, qui huius rei causam reddere conantur. Socrates apud Platonem libro de republica primo, rem ad allegoriam uertit, dicens Thrasymachum sibi uocem adempturum fuisse, ni forte fortuna, prior illum conperisset.

Καὶ ἐγὼ, inquit, ἀκούσας δὲ τῆς λαλῆρας, Ἐπεστέλετῶν αὐτῶν ἐρεθισμῶν, καὶ μοι θοῶς, ἔι μὰ πρόπερος ἔωσάν κ' αὐτῶν, ἢ ἐκ γ' Ἐμῆ, ἀρῶν Ἐμ' ἄρ γενεῶν.

Theocritus in Idyllo z.

Ὁὐ φθῆξῃ, λακὸν εἶδεσθ. id est:

Aedere non poteris uocem, lupus est tibi iusiu:

Illud interim obseruatione dignum, Theocritum uertisse sententiam, cum negat eū proloqui posse: nō quia lupi sit iusiu, sed qui lupum uiderit. Sed allusit dicitur ad prouerbiū Theocritus, cū significaret riuale conperisset, cui nomē erat Lupus.

Quæcūque in somnio uidetur. LXXXVII

Ὅσα ἐν δνειῶν βλῆτες, id est: Quæcūq; per somnium uides. De notis immo dicis dicitur. Nam quicquid operis, id somniare contingit quibuslibet, sicuti Mycillus ille Lucianicus diutem se ac præpotentem somniat. Apud Theocritum piscator somniat areum piscem. Et in infime sortis homines nonnquam reginam coniugium somniat.

Pastor quidam apud Theocritum in Ecloga nona: Ἐχω δὲ πὺν βῆσ' ἐν δνειῶν φαίνοντ', ποδάσ' ἄλλ' οἷς ποδάσ' δὲ χιμαίρας; id est: Possideo quæcūque; solent sub nocte uideri

In somnis, uim magnam omnium multarūq; capellas. Interpres admonet proferri hūc in modum, Ὅσα ἐν δνειῶν φεῖν, id est: Ferre quicquid in somnio uidetur. Citat et uersum Homericum:

Ὅδ' εἰμοὶ τόσσα θ' οἷα, ὅσα Λεῦδοντ' ὄνειροι. id est:

Nec mihi si tantum dederis quam multa sopitis Somnia uana ferunt.

Bona Porfena. LXXXVIII

Bona Porfena dicebantur, quæ uelut ab hostibus erepta paruo uenient. Eam appellationem Liuius scribit ad sua usq; ætatem durasse: putatq; inde natam, quod in bello solent bona Porfene uenire Rome, eaq; consuetudo una cum titulo perseverarit et in pace. Vel, id quod est uero proximi, quod Porfena

Porfena descendens ab Ianiculo, ex foderis lege, castra opulenta, concilio ex propinquis ac fratribus Hetruriae artis comestatu, Romanis dono dedit, inopi tum urbe ab longinqua obsidione. Ea deinde ne populo immisso diriperent, hostiliter uenisse, bonaeq; Porfena appellata, gratiam muneris magis significante titulo, quam auctorem fortunae regiae. Fortasse non inepte dicitur in res, quae dono cuiuspiam, aut fortunae commoditate citra nostram operam contingunt. Nam Linius non indicat usum adagij.

Leonina societas.

LXXXIX

Leonina societas est, cum omne commo dum ad unum aliquem redit, reliquis si fraudatis, qualis firmè solet esse, cum regibus, aut praepotentibus plebeie fortis hominibus. Extat in Pandectis, in quibus ex Vlpiano refertur Aristo Casium respondisse, societatem talem eorum non posse, ut alter lucrum tantum, alter dampnum sentiret, et hanc societatem leoninam solum appellare. Ceterum Castaniam appellationem, hanc dubium prouerbialem, ex Aesopio Graeci apologo natam apparet, qui talis circumscribitur. Leo, asinus, et uulpes, societatem inuenerat, ut quod uenerat cepissent, id in commune partirent. Praedam tibi erant nati, leo iubet ut asinus partiatior. Ille ut est solidus, in tres aequas portiones distribuit. Quae gratia mox indignatus leo, quod ceteris aequaretur, asinum adortus dilanant. Refugit uulpes, eam de integro partiri iubet: illa totam firmè praedam leoni attribuit, sibi nix pauca quaedam seruans. Leo comprobata distributione rogat, quis nam illam artem partien di docasset. Et uulpes: Calamitas, inquit, asini.

Extripode.

XC

Τὰ ἐν τῷ τρίποδι, id est, Ex tripode dicta. Dicitur solum de ijs, quae uehementer uera, atq; indubitata uideri uoluntus. Effertur uarie adagium, ἐὶς τὸν τρίποδον, id est: Tāquam ex tripode dicta, τὸ δὲ ἐκ τριπόδου, id est: Haec ex tripode dicta, id est, certissima peride, quasi ex Apollinis oraculo profecta. Tradunt autē a tripode, uel Delphica, uel Pythia. Nam haec duo oracula quondam iunnam fidem apud mores les obtinuerūt. De Pythio testatur Strabo libro Geographiae nono, fuisse quondam celebratissimum, idq; liquere thesauris ingentibus imbi cōstruātis, in quo sacre inferebatur pecuniae, tum operibus praesentissimorum artificum. Deinde ludis Pythijs illic celebratis, deniq; innumerabilibus oraculis, quae nā data literis extarent. Tripodem ita describit, Autores, inquit, certi memorant, diuinum ipsum domicilium, profundam et curuam esse speculam, non admodū lato patentem ore. Atq; hinc auram reddi, sacro efflante numine. Excelsum aut ostio imminere tripodem, quem simul atq; Pythia uates inscenderit, hausto diuinationis spiritu, responsa edere, partim metro, partim oratione libera. Comicus: Non Apollinis magis uerum atq; hoc respōsum est. Plato libro de legibus, xij. Ne si Pythius quidē affirmauerit, quin ille quoq; figor et prouerbium respiciunt: Quicquid dixerit, oraculum uideri uult. Quocquid dixerit, lege esset uult, et Stoicorum δόγματα, id est, decreta. Et quod apud Plinium de medicis ait Cato: Et hoc puta uatem dixisse, id est, ex ista uersion fore, quod dixi. Iste Plinius alibi: Vinantq; salsum hoc, et non a uate dictū, quamplurimi iudicent. Et Plutarchus in commentario de digno sermō adulatorē ab amico. Εἶτ' ἀπόδοσ' ὅτι ἀρ' εἶπα, ἔχω μὲρ ἐλάφονα φάσας, ὃ γ' ὠμίωλον ἔσπεον, id est: Cum is auditu quocquid dictū fuerit, ita dicitur, ut excidit met se oraculi accepisse, nō sentit. Ceterū ab his nōnihil diuersa sunt, quae Athenaeus secundo Dipsopohystarū libro cōme-

morat, nempe in Bacchi certaminibus praemū fuisse tripodē, atq; ob id qui uera dicerent uulgo de tripode loqui. Tripodē autem fuisse lebetē, tribus sulū pedibus. Huius duo erant generā: alterū Apollinis, ob ueritatē et aculeorū; alterū Bacchi, in quo unum miscebatur, quod ebriy uera loquantur.

Folium Sibyllae.

XCI

Folium Sibyllae, apud Latinos eadē uim obtinet. Inuenalis: Credite me uobis filium recitare Sibyllae. id est, rem indubitata m. Aristophanes in pace: Οἱ μετέχοντες τῶτων, οὐ γὰρ ταυτ' εἶπε σὺ βλά, id est: Haud equidem agnosco, neq; enim canit ista Sibylla. Ductū adagij a Cumana Sibylla, cuius oracula cū primis celeberrima. Huic autē mos erat, ut testatur M. Varro, si palmarū folijs oracula scribere. Quae secus Vergilii, in tertio Aeneidos: Insanam uatem aspicias, quae rupe sub ima Fata canit, folijsq; notas et nomina mandat. Quocumq; in folijs de scripsit carmina uirgo, Digerit in numerum, atq; ab ordine seculi quit. Illa manet immota locis, neq; ab ordine cedūt. Itē in sexto: Folijs ne tantum carmina manda, Ne turbata uolent rapidis laubria uentis.

Frater uiro adfit.

XCII

Ἀδελφὸς ἀνδρὶ προσεῖται, id est: Frater uiro adfit. De fido auxilio dicit solum, propterea quod in rebus periculosis uix unquā frater solet fratri deesse. Apud Platonem secūdo de re publica libro, Adimantus Gilaconis aduersus Socrate dispertantis partes excipiens: Nondum, inquit, Socrates satis hac de re dissertum. Cur ita? Nempe quā id nondum est dictum, quod maxime dictum oportuit. Tum Socrates, οὐδ' ἔρ βλα γ' ὠμίωλον, ἀδελφὸς ἀνδρὶ προσεῖται, id est: Igitur frater adfesto uiro, ut habet prouerbiū: quare tu, si quid hic praetermisit, adiuua. Idem ex Homero sumptū adagium, testatur in Protagora, ubi Socrates Prodicum aduocans, ut Simoniadem eius die ciuitatis hominē, a Protagore adumnata tucator: Videor equidem, inquit, aduocare te, quem admodum ait Homerus, Scamandram ab Achille obfessum, Simōntem aduocasse: φίλε κασίγνητε, δέϊναι ὡς ἕως ἀμφοτέρωϊσι τῶν καλῶν, id est:

Frater amice, hominis pariter compefere uires

Ambo huius Iudeanis. Est autem is locus in Iliados φ. Rufum Iliados χ. Similiter Hector tam impar Achilli Deiphobum fratrem inuocat, uti ferat supplicia:

Διφροβὸρ δ' ἐκάλει λαβὼ κασιπ' α μακαρ' ἀρ' αὐτός. id est:

Deiphobum fratrem intento clamore uocabat. A quo cum desisteret, diem fatalē adfeso intellexit. Plutarchus in uita Caesaris refert, Caesarem Caesare retinente gladium, fratris auxilium, ad hunc modum implorasse, idq; uerbis Graecis, ἀδελφὸ βοήθη.

Ne temere Abydum.

XCIII

Μὴ εἰς τὸν πύλον αἰὲν ὄψαιδ' est: Ne temere Abydum, sibi ueniendi nauigēs. Ne quod graue periculum facili perias, sine causa idonea. Veluti si quis adueniat, ne se facile cōiiciat aliquis in aulam principis, quod ea res non omnibus feliciter cedat, aut ne compositio nibus temulentis admisceat sese, quod serē nō cōtingat abire sine malo. Aut ne poetarū attingat literas, quod annos complurium solcat corrumpere. Na periculo sa erat in Abydum nauigatio, propter fretum seuat, atq; spēruum: in quo perijt Leander amasius Herus: qui quidē haud scio, an prouerbij praebuerit occasionem. Male audiebāt a gens, quod calumniatrix esset, ut intelligas ea gratis non esse titulum.

titum illic uersari. Meminit adagij Stephanus & Suidas.

Vna hirundo non facit uicem. XCIIII

Μία χελιδὼν οὐ ποιεῖ, id est: Una hirundo non efficit uicem, hoc est, unus dies non sat est ad parandam uirtutē, aut eruditionem. Aut non unum aliquod beneficium, benedictumue sufficit ad hoc, ut uiri boni, aut boni oratoris cognominem promerearis: plus inis enim uirtutibus carere cōstat. Aut ut certum aliquid cognoscas, non satis est unica cōiectura. Quod si permulta conueniant, tum deniq; probabilis fuerit cōiectura. Siquidem fieri potest, ut una quepiam hirundo casu matarius appareat. Sumptum ab hirundinis natura, que ueris est mancia, nam hyeme deuolat. Vnde Horatius: Zephyris & hirundine prima. De primo uere sentiens.

Aristoteles libro moralium primo, τὸ ζῴον οὐτὲ μίαν χελιδῶνα ποιεῖ, οὐτὲ μίαν ἡμέραν, id est: Ver enim nec una hirundo facit, nec unus dies. Et beatum eodem modo felicemque nec unus dies, nec breue efficit tempus. Aristophanes in auitibus: Δεῖ δὲ τοῖς οὐκ ὀλίγων χελιδόνων. id est: Multa uidetur opus habere hirundine.

Interpres indicat allusum ad prouerbium, quod modo retulimus, μία χελιδὼν οὐ ποιεῖ. Huic affine uidetur illud Sophocleon in Antigona: Πόλις γὰρ οὐκ ἔσθ' ἢ τις ἀνδρῶν ἑστ' ἐνός. id est: Namq; unus que sit uiri, haud est ciuitas. Etenim quemadmodum una hirundo non facit uerita nec unus homo facit ciuitatem, nec unus nemiuis diuitem.

Da mihi mutuum testimonium. XCV

Δάμετόν μοι μωστῆρέων, id est: Da mihi mutuum testimonium, hoc est, da mihi tuū testimonium, recepturū titidem meū, si quādo desiderabis. In eos recte iaciendū, qui se mutua ratione laudant, ac predicant: aut qui mutuo studio sibi inuicem suffragantur: aut qui ad gratiam testificantur, neglecta religione. M. Tullius pro L. Flacco, repudiās, eleuās; Graecorum testiam fidem: Verumtamen, inquit, hoc dico de toto genere Graecorum. Tribuo uel literas, do mularum artium disciplinam: non adimo sermonis leporem, ingeniorum acumen, dicendi copiam. Deinde si qua sibi alia iununt, non repugno. Testimoniorū religioē, & fidem nūquam ista natio coluit: totiusq; huiusce rei, que sit uis, que autoritas, quod pondus, ignorant. Vnde illud est: Da mihi testimonium mutuum: Non Gallorum, non Hispanorum putatur. Totū istud Graecorum est, ut etiam qui Græce nesciunt, hoc quibus uerbis à Grecis dici solet, sciant. Quibus ex uerbis M. Tullij satis liquet adagium hoc, etate illa multo fuisse tritissimum.

Mutuum muli scabunt. XCVI

Mutuum muli scabunt, Vbi improbi, atq; illaudati se uicissim mirantur, ac predicant. Translatum à mulis, qui sicuti reliqua iumenta, se inuicem dentibus scabere solent. Citatur hic titulus: Mutuum muli scabunt, à Nonio Marcello inter reliquos Menippearū titulos M. Varronis, mirum ni prouerbialis. Asponius in altera præstatione monosyllaborum: Sed ut quod per adagione cōcipimus, prouerbio finiamus, mutuo muli scabunt. Meminit huius & Varro libro de lingua Latina tertio. Quāquam is locus est fœdissimi deprauatus, nō temporum modo culpa, uerum etiā impressorum cum istorum uulgæribus: quibus hoc uice propositum uidetur, ut omnes bonos libros radicibus exinguant. Sic aut legitur: Amica Philoptorus, eius qui senex puerum dicit possum, puella possum. Sic fiet mutuan mulinam. Arbitror legendam mutuum muli, ut subaudiatur scabunt. Symmachus in epistola quadam: Mutuan,

inquit, scabere mulos, cui prouerbio ne uideat esse confinis, præconium uirtutum tuarum, proffo dente restringo. Nō uidetur autem adagium recte accipi posse, nisi malam in partē: ueluti si indoctum indoctus, deformem deformis, improbum improbus, uicissim laudaret. Cuiusmodi fabulam memorat Horatius de duobus fratribus, qui se mutuum scabebant: ac mutuo officio, alterum alter uicissim efferebant laudibus. Frater, inquit, erat à Rome, consulti hētor, ut alter Alterius sermone necros audiret honores.

Græchus ut hic illic feret, hic ut Mutius illi. Idem poetas in laudatos notans, qui tamen inuicem se recitantes audiebant, ac indoctos illi: De primo uere sentiens?

Discedo Alceus punctio illius, ille meo quis? Quis, nisi Callimachus?

Tradunt operas mutuas. XCVII

Huic confine est Terentianum illud ex Phormione: Tradunt operas mutuas. De adulterantibus, qui se uicissim in peccatis defendent. Translatum uidetur ab agricolis uicinis, qui mutuan inter sese operam commodare solent. Aut ab artificibus, qui mutua nonnumquam utuntur operas: maxime fabri ætarij.

Senes mutuum fricant. XCVIII

Huc perinet & iocus ille in prouerbium uerfus, de senibus mutuo se fricantibus. Narrat autem fabulam Aelius Spartianus in Adriani imperatoris uita. Is Adrianus in balneo ueteranum quempiam serualis penuria, sef marmoribus affricatē conspicatus, eū & serualis aliquot, & sumptibus donatus. Quod reliqui ueterani felicitate cessisse uidentes, cœperūt & ipsi complures sub oculis imperatoris sef marmoribus affricare, ut hoc modo principis elecerent benignitatem. At ille euocatis senibus, iussit ut alius alium uicissim defricarent, atq; ita pueris nihil opus fore. Is iocus postea in uulgi fabulā cecit. Celebratur & Scipionis Æmilianii apophthegma: Inuenta quod manibus carent, alieno egere frictu, Quo significatum est eos, qui res egregias gerere non possunt: egere præcone, quo famam sibi comparant.

Fricantem refricant. XCIX

Τὸ π ζιοντα ἀντιφρέει, id est: Scalpenter uicissim scalpe. Refertur à Diogeniam collectaneis. Par est, de merente bene, bene mereri, & officij offcio p̄sare. Suidas ab asinis metaphoran translatam existimat, inuicem morsicantibus, & in utraq; partem dici posse, qui se mutuis officijs adiuuant: aut qui se mutuis cōtumulis afficiunt. In quam sententiam celebratur & Mimus ille: non illeptidus, Seneca titulo, sed falso: Ab altero expectes, alteri quod feceris.

Aristides in communij defensione quatuor oratorum, τὸ π̄βεντα δ' ἀντιφρέει τοῖς ὄνοις ἡ ἀπορία Διπ̄τῶ Διδασκ. ἡ βολὰ δὲ κάρ τοῖς λέξασι μὲλλον, ἡ τοῖς ὄνοις ἐκάζερον φάσει, ἂρ ὀμπρὶ αὐ, id est: Scalpenter inuicem scalpere, etiam a finis uelicit tribuit prouerbium. Porro Periclem cum leonibus magis, quā cum asinis esse conferendum dixerint Homericū. Huc peritine illud, χεῖρ ἕρξα νῆε, id est: Manus manum lauat. Quod citat in Axiocho Plato, Διὰ παντός δὲ δὲ π̄βεντῶ αὐτῶ φρονῖ μ δ' ἐπιχέμεσφορ. Α δὲ χεῖρ πῶ χεῖρα νῆε, Δὸς τὶ νογῖ λάβε τὶ. id est: Ablat manum manus, da aliquid, & aliquid accipe. Quod idem alio loco citauimus, sed alter mendojum exemplar secuit, cum Græcus Plato nondum esset ad manum, quē consilere possentus. Cuius re uisum est commune facere telio rem, ne quis hoc nomine mihi calumniam fruat, quod uenero Platonis scriptor am inuenterim. Quāntum autē ad sententiā pertinet,

Negry quidem. III

Μηδὲ γὰρ φθέρηται, id est: Ne gry quidem loquitur, hyperbole item proterbialis apud Græcos pro eo quod est, ne tantulum quidem. Nam Gry, minimum quiddam significat, aut sordes inguinarum rem uide licet uulsiſsimam, aut uocem suillam, quam edere solent ij, qui grauatior sermone respondere, aut nomisſima minutisſimum. Aristophanes in Plauto:

καὶ με προσβιάσεται, καὶ ταῦτ' ἀποκρινομένης δὲ ἄπαυ, οὐδὲ γὰρ. id est: Neq; in ſubigit ſimul.

Atq; interim rogatus, hæc quid ſibi uelint, Proſum nihil reſpondet, ac ne gry quidem, Hinc et uerbum deductum γυρῶ. Idē in eadē fabula. γυρῶ δὲ ἡγοῖ τοῦ λαττοῦ ἢ κατ' ἐγχευεται; id est: Gramine uero audetis etiam perdidit?

Philostatus in uita Apollonij. οὐδ' αὖ μὲ ἐφ' ἐγχετο, οὐδ' ἔπ' ἄνδρα γυρῶ, id est: Haudquaquam locutus est, neque adduci potuit, ut uel hisceret. Huius uocis usus admodum frequens est apud Aristophanem.

Pili non facio. IIII

Est Latins hæc similis hyperbole: Non facio pili, Ne pilo quidem melior, cum minimum quiddam momenti significat. Catullus:

Non facient pili cohortem.

Cicero ad fratrem. Ego enim ne pilo quidem minus te amabo. Idem: interea et Cappadocia, ne pilum quidem. Tameſi in uulgatis exemplaribus pileum hoc loco scriptum est. Quod quidem adagium etiam his temporibus nulli nō est in ore. Pili uilitas etiam Græcis in proterbio fuit. Vnde ἄξιον ἔχεις, id est, dignus pilo, in hominē nihil. Quod durior erit translatio, hoc ueniſſior. Nam pili non facio, præter hyperbolen, nihil penē habet figuræ. At ne pilo quidem doctior: Ne pilo quidem inuicundior: Ne pilo quidem honoratior, atq; id genus orationes, quoniam paulo longius recedunt à simplici sermone, plusculum accipiunt gratiæ.

Nauci non facio. V

Nauci esse, et naucifacere, pro eo, quod est nihil esse, et nihil facere sepiculæ apud Plautum reperitur. Quæ autem naucus significat, seruus quidam Plautinus, cum ea uoce esset usus, tamen scire se negat. Plautus: Qui homo timidus erit, in rebus dubijs, naucus non erit. Gramatici quidam, inter quos Pompeius Festus, quænt naucus significare nucis putamen, aut oleæ nucleum, aut eam membranam, quæ usitur in medio nucis iuglandis interſita; deniq; rei cuiusuis putamen, quod Græci ἄξιον μιν, naucus uocant existimant. Quidam à uoce Græca deducunt uocem; quod declarat pellem caprinam. Sunt et aliæ de naucis sententiæ, quas qui uolet cognoscere, legat Festum, in dictione Nacæ.

Floci non facio, aut flocci facio. VI

Eadem ratione dictum est: Floccifacere, et ne flocci quidem facere, pro eo, quod est, ne tantulum quidem facere. Est autem floccus particula lanæ, quæ inutilis à uellere diuellitur, atq; euolat, aut certe simile quiddam nullius momenti. Exemplum passim apud autores obuia sunt, ut non uideatur operæ precium hoc inculcare loco.

Huius non facio. VII

Ad hanc formam pertinet illud Terentianū, ex Adelpis. Huius quicquid non faciā. Donatus admonet esse δ' ἐν τ' κ' οὐκ, id est, demonstrantis, aut floccum, aut stipulam, aut summum digitum, aut huiusmodi quæpiam. Athenæus lib. xij. prodidit, Sardanapali statuiam ipsius monumento impositam, hoc

gestu digitorum, ut significaret res humanas omnes prorsus esse cōuenendas, ac ne digitulum quidem crepitum dignas.

Vitiosa nuce non emam. VIII

Apud Plautum est in Milite: Vitam tuam uitiosa nuce non emam, pro eo, quod est, ne minimo quidem. Et uulgo dicimus cassa nuce non emam, et putamine nucis non emam.

Aristophanes in pace:

Ὅν ἂν ἄνθρωπος μὴ οὐδ' ἄν ἔχῃ, ὁ μὲν ἄν. id est: Non emam nec micam quidem nuce.

Consimile his, quod legitur apud eundem Plautum, citante Festo: Non ego istud uerbum empſitem tui illutio. Nam hoc uerbo Latins: nihil rem significare solitus, quem admodum et Græci dicit, πωρολό. Rursum Butubata, qua uocē istus est Neuius, pro nugatorijs, autore Festo.

Ne teruncium quidem inſumpſit IX

Est aliquoties apud Ciceronē hyperbole teruncij, quod aparet esse genus minutisſimi nomisſimatis, ad Attici. Atq; etiā spero, toto anno imperij nostri, teruncium ſumptus in pronincia nullam fore. Plautus in captiui duo: Neq; ridiculos iam teruncij facit: quæ admodū Græci dicunt, ἡμιόβολιον, pro re uulsiſſima. Vtō teruncium à tribus uncijis dictum putat.

Homo trioboli. X

Itidem Plautus in pœnulo hominem trioboli dicit, pro nequissimo, planeq; nullius precij. A nummo minutisſimo. Consimili figuræ dicit Aristophanes in Vespijs pro uulibus uersibus, ἡχοῦντων ἑπ' ὀβ:.

Homo tresſis. XI

Consimili modo Perſus tressem agasonem appellat, contemptisſimum hominem. Idem: Et centum Græcos cario centesij licitor, id est, minimo. Tressem autem dicit noue, quasi tribus asibus æstimandum. Asis autem erat ærei nummuli genus, Persianum carmen sic habet in quinta Satyræ: Heu steriles ueri, quibus una quiritem Vertigo facit, hic Dana est: non tresſis agaso: Confine Hieronymianū illud: Quis te dupondio supputabat?

Dignus pilo. XII

ἄξιον ἔχεις, id est: illo digni, dicitur Græcis, nulla bona re digni, quod pilo nihil contemptus. Aristophanes in Ranis: Εἰ πώποτ' ἴδωμι δ' αὖτ' ἐδέλω τὸ δεινικένοιν, ἡκλειὰ ἄν' σὺν ἄξιον τ' ἔχεις. id est: Si quando ueni huc, emori sanē uolo, aut Si quid tuorum susudi, dignum pilo. Adagium commemoratur à Diogeniano.

Nec uno dignus. XIII

ἄξιον οὐ δὲ μόνῃ, ἡδὲ ἄξιον ἓνός, id est: Ne uno quidem dignus, et uno dignus, de uulsiſſimo. Translata metaphorā à iactū talorum, in quo μόνος, id est, unionis numerus infimus erat. Denum ubiq; in rationibus numerorum minimum quiddam est unio, ac ne numerus quidem, ut autumant philosophi. Ex aduerso, quem multi præcij significant, hunc πολλαὶ τινὸς ἄξιον, id est, multa re dignum, tria figura Græci dicunt, et τὸ σωριὸς ἄξιον, id est, quauis re dignum, et aduerso ολιγὰς ἄξιον, id est: paulo dignum, quem continentur. Gregarium autem est, ac plebecium, unius duntaxat hominis uice supputari. Proinde Homerus Iliados A. cum medici dignitate explicare uult ait: Ἰητροὺ γὰρ ὀνὲς πολλοῦ ἀντ' ἐῖθ' ὀλλοῦν. id est: Vnus homo medicus multus æquandus honore est.

Ad quod respexit Plato lib. de legibus quinto, οὐ μὴ γὰρ ἓνός, ὅ δὲ πολλοῦ ἀντ' ἐῖθ' ἔτερόν, id est: Nam hic quidem

quidem pro uno, ille pro pluribus alijs estimandus est. Ad hanc formam pertinent et ille rhetorum figura, cum aiunt unum aliquem sibi pro theatro esse, et unius cuiuspiam iudicium plus se facere, quam infinitae multitudinis.

Dignus obelisco.

XIIII

Αξιωματικός οβελισκος, id est. Dignus obelisco, dignus quovis honore. Summis enim viris eiusmodi columnae, ac pyramides erigebantur, magnificis inscriptis titulis, ut ingentes colossi, sic enim stupidi principes olimungi gaudebat. Tamen si pro verbum accipitur habet sententiam, propter a quod Aristarchus obeliscis ingulare se solitus, quae parum probaret. Memini huius praeter alios Suidas.

Aureus in Olympia statio.

XV

Quem summo premio dignum Graeci significanti, ei dicitur solent: Aureus in Olympia statuere. Lucianus in Pseudologisa, χρυσος φασιν εἰς ὀλυμπιακῶς σῶματι, id est: Aureus, ut ait, in Olympia statio. Quod si bonos id etatis praecipuus habetur, loco tam celebri, statum inter illis vestris viros habere. Huc allusit Vergilius, cum ait:

Si factura gregem suppleverit, aureus esto. Plato in Phaedro. ἰσοῦν ἑαυτῶν ἡδονῶν ἐκ τῶν ἰσομεγέθων ἐξ ἑαυτῶν ἀναδιδόντες. id est: Pollicor me statum aureū tibi aequalem Delphis collocaturum. Ibidem paulo post. ἴσους ἑαυτῶν κληδονῶν ἀνάδιδοντες ἀποδοῦναι. id est: Inter statuarum Cypselidarum monumenta, in Olympia sibi fecit statio. Inter pres fortissis χρυσὸν ἀγαθόν, legit, aut certe somniauit, ut qui verterit aureū. Porro reges Corinthi dicitur Cypselide a Cypselo qui pulsus Bacchidis ē Corintho, ibidem insperio est petitus, summasq; coegit divitias, cuius rei argumentum, inquit Strabo, τὸ ὀλυμπιακῶν ἀνάδιδον κληδονῶν σφραγιστῶν χρυσῶν ἀναθήκας ἐν μακρῶν. Allusit huc et Phylloscratus in Apollonii vita, καὶ ἐξ φανώσεσσι ἐξ ὀλυμπιακῶν, id est: coronabunt te in Olympia. Non dissimili figura dicit Persius, satyra secunda: Praecipui sunt, siq; illis aurea barba.

Quibusdam enim signis aurea barba consuevit addi.

Quavis re dignus.

XVI

Αξιωματικός τῶ πάντων, id est: Quavis re dignus. Refertur ab omnibus Graecorum adagiorum collectoribus. Vtitur Plato in Sophista. καὶ τοῖς ἄλλοῖς ὁμοῖον εἶναι αὐτῶν μακρῶν τιμῶν, τοῖς δὲ ἀξιοῖ τῶ πάντων, id est: Alijs identior nullare digni, alijs riosus quantavis. Similiter dicit Terentius: Homine quantavis pretij. Quoniam huius adagionis modo facta est mentio.

Dignus Argivo clypeo.

XVII

Αξιωματικός ἀργεῖο κλύπεο, id est: Dignus es Argivo clypeo. De generoso ac maiore in modum venerado, inde sumptu quod olim apud Argivos ex more pueri incorrupti, puriq; clypeos quosdam gestantes, pompas agebant. Isq; hōnos erat illi etati, quifam quodam insituro decretus.

Dignum propter quod uadimonium dederatur.

XVIII

Vbirem maximi momenti volens significare, quaeq; uel quoniam disceptatio debeat expecti, dignam esse dicemus, cuius gratia uadimonij dederatur. Nā qui uadati sunt, nō nisi summo suo periculo abesse possint. Plinius secundus in praefatione naturalis historiae: Inscrptiones, inquit, propter quas uadimonij deseri possit, hoc est, quarū gratia omnia sunt posthabenda, uel maxime seria. Cōsimilis est forma, quasi pro aris factiq; dimittere, quā de vebara, seriāq; certant est. Nec dissimili schemate dicit Celsus, libro P. anā. sexto titu. de rei iū

dicatione, Laribus, sepulchrisq; autis carere. Finge, inquit, pauper qui si rediret id cogitar, Laribus, sepulchrisq; autis carendū habeat, sufficit tibi permitti tollere ex his rebus quae possis, dum ita ne deterior sis fundus, quam si initio nō foret edificatum.

In utramvis dormire aurem.

XIX

In utrauis dormire aurē, est animo ocioso, securo, uacuoq; esse. Terentius in H. cauto. Ademptū tibi iam fixo omnē metum, in aurē utrauis ociose ut dormias. Vtitur eo et Bassilius in epistola quadā, sed malā in partē, ita ut supinan securitatem intelligi uelit. Menāder in Phloio apud Gellium. Εἰς αὐμοφορέσων ἢ ἐπιλαρῶν ἢ μὲν ἀκωβὸν ἔσται, id est, In aurem utraq; quandoquidem dotata est cubet. Sic enim uertit nescio quis.

In dexteram aurem.

XX

Eodē sensu dicit Plinius in dexterā aurē. Ita enim scribit Romano suo: Nihi qd in dexterā aurē, fiducia me dormias, nō impune cessator, id est: nihil est, quod sis securus. Sic enim admonet medici, ut in primo somno, quod profundissimus esse consuevit, in aurē dextrā incumbamus. Cū exproferit redormire cupimus, in sinistra. Porro q leui somno uult uti, in neutram incumbit aurem, quo facilius expergetia.

Porrectis dormire pedibus.

XXI

Huic affine est illud, ἀποτοῖνον τὰ πόδε καδὸν εἶναι, id est: Porrectis pedibus dormire. Lucianus de mercede seruuitibus, καὶ τῶ τῶ δ ἢ τῶ τῶ εὐχῆς ἀποτοῖνον τὰ πόδε καδὸν εἶναι, id est: Iamq; tandem qd optari solet, obtigit, ut porrectis pedibus dormas. Ad eandē figurā pertinet, qd in Aristophanis Pluto dicit Mercutius, ἀναβάσων ἄνεργαζον, id est: Sublatis pedibus requiesco, et supinus per oclū. Et supinitatem, negligentiam, incogitantemq; significamus. Et conferre manus in Hebræorum prouerbijs, in ignaum. Paulum dormies, paululum dormitabis, paululum cōferes manus, ut dormias.

Naso suspendere.

XXII

Naso suspendere, est nasae ac subdole irridere. Plinius libro. xi. capite trigesimo septimo, docet a sive etatis hominibus nasum subdole irrisioni fuisse dicati: Nam apud ueteres auctores nihil huiusmodi legitur. Verba Plinij subscriptibus: Et alior homini tantum, quem noni mores, subdole irrisioni dicauer, nasus. Horatius in sermonibus: Naso suspendis admo. Idem alibi: Balatro suspendens omnia naso.